
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.227 19Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 2020

cessionário, pelo prazo de 02(dois)anos, com data término em 31/05/2022, 
podendo ser prorrogado pelo mesmo período, observando-se o pagamento 
pelo cessionário, da remuneração integral do servidor e, o recolhimento 
das contribuições previdenciárias, nos termos do art. 5º, § 1º e § 2º, do 
Decreto nº 1.960 de 18 de janeiro de 2018.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho de 2020.
PORTARIA Nº 093 de 19 de maio de 2020
Considerando, solicitação superior, por meio do Ofício nº 173/2020/PRESI
-IGEPREV, datado de 07/05/2020 as fl s 01, do Processo nº 2020/323075;
Considerando, os termos do art. 4º, inciso I e, parágrafo único, do Decreto 
nº 1.960/2018.
PRORROGAR, a cessão do servidor JESUS ALVES GARCIA, matrícula 
nº 2009978/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para o 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV, a partir do 
dia 1º de Junho de 2020, com ônus para o Órgão cessionário, pelo prazo 
de 02(dois)anos, com data término em 31/05/2022, cedido através da 
PORTARIA Nº 189 de 14/05/2018, podendo ser prorrogado pelo mesmo 
período, observando-se o pagamento pelo cessionário, da remuneração 
integral do servidor e, o recolhimento das contribuições previdenciárias, 
nos termos do art. 5º, § 1º e § 2º, do Decreto nº 1.960 de 18 de janeiro 
de 2018.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho de 2020.
PORTARIA Nº 094 de 19 de maio de 2020
Considerando, solicitação superior, por meio do Ofício nº 173/2020/PRESI
-IGEPREV, datado de 07/05/2020 as fl s 01, do Processo nº 2020/323075;
Considerando, os termos do art. 4º, inciso I e, parágrafo único, do Decreto 
nº 1.960/2018.
PRORROGAR, a cessão do servidor JOSÉ JORGE RODRIGUES LOPES, 
matrícula nº 5063108/1, ocupante do cargo de Técnico, para o Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV, a partir do dia 1º de 
Junho de 2020, com ônus para o Órgão cessionário, pelo prazo de 02(dois)
anos, com data término em 31/05/2022, cedido através da PORTARIA 
Nº 190 de 14/05/2018, podendo ser prorrogado pelo mesmo período, 
observando-se o pagamento pelo cessionário, da remuneração integral do 
servidor e, o recolhimento das contribuições previdenciárias, nos termos 
do art. 5º, § 1º e § 2º, do Decreto nº 1.960 de 18 de janeiro de 2018.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho de 2020.
PORTARIA Nº 095 de 19 de maio de 2020
Considerando, solicitação superior, por meio do Ofício nº 173/2020/PRESID
-IGEPREV, datado de 07/05/2020 as fl s 01, do Processo nº 2020/323075;
Considerando, os termos do art. 4º, inciso I e, parágrafo único, do Decreto 
nº 1.960/2018.
PRORROGAR, a cessão da servidora MARIA DO SOCORRO CUNHA 
NÓBREGA, matrícula nº 6120067/1, ocupante do cargo de Técnico, para o 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV, a partir do 
dia 1º de Junho de 2020, com ônus para o Órgão cessionário, pelo prazo 
de 02(dois)anos, com data término em 31/05/2022, cedida através da 
PORTARIA Nº 193 de 14/05/2018, podendo ser prorrogado pelo mesmo 
período, observando-se o pagamento pelo cessionário, da remuneração 
integral do servidor e, o recolhimento das contribuições previdenciárias, nos 
termos do art. 5º, § 1º e § 2º, do Decreto nº 1.960 de 18 de janeiro de 2018.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho de 2020.
 PORTARIA Nº 096 de 19 de maio de 2020
 Considerando, solicitação superior, por meio do Ofício nº 173/2020/PRESI-
D-IGEPREV, datado de 07/05/2020 as fl s 01, do Processo nº 2020/323075;
Considerando, os termos do art. 4º, inciso I e, parágrafo único, do Decreto 
nº 1.960/2018.
PRORROGAR, a cessão da servidora MARIA SUELI ARAÚJO DA SILVA 
CARDOSO, matrícula nº 5319064/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará-IGEPREV, a partir do dia 1º de Junho de 2020, com ônus para o 
Órgão cessionário, pelo prazo de 02(dois)anos, com data término em 
31/05/2022, cedida através da PORTARIA Nº 191 de 14/05/2018, podendo 
ser prorrogado pelo mesmo período, observando-se o pagamento pelo 
cessionário, da remuneração integral do servidor e, o recolhimento das 
contribuições previdenciárias, nos termos do art. 5º, § 1º e § 2º, do 
Decreto nº 1.960 de 18 de janeiro de 2018.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho de 2020.
PORTARIA Nº 097 de 19 de maio de 2020
Considerando, solicitação superior, por meio do Ofício nº 173/2020/PRESID
-IGEPREV, datado de 07/05/2020 as fl s 01, do Processo nº 2020/323075;
Considerando, os termos do art. 4º, inciso I e, parágrafo único, do Decreto 
nº 1.960/2018.
PRORROGAR, a cessão da servidora MARIA SUELY LOPES TEIXEIRA, 
matrícula nº 3152502/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV, a 
partir do dia 1º de Junho de 2020, com ônus para o Órgão cessionário, pelo 
prazo de 02(dois)anos, com data término em 31/05/2022, cedida através 
da PORTARIA Nº 192 de 14/05/2018, podendo ser prorrogado pelo mesmo 
período, observando-se o pagamento pelo cessionário, da remuneração 
integral do servidor e, o recolhimento das contribuições previdenciárias, 
nos termos do art. 5º, § 1º e § 2º, do Decreto nº 1.960 de 18 de janeiro de 
2018. A presente portaria entrará em vigor a partir dia 1º de junho de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 547917

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 127 DE 20 DE MAIO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o falecimento do Sr. Benedito Sérgio Martins Guimarães, 
pai da servidora Cecilia Ribeiro Guimarães, ocorrido em 09 de maio de 
2020 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR o afastamento, por motivo de falecimento de pessoa da 
família, da servidora Cecilia Ribeiro Guimarães, ocupante da função tem-
porária de Técnico Previdenciário A, matrícula nº 5951670/1, lotada na 
Coordenadoria de Concessão de Benefícios, a contar de 09 de maio de 
2020 a 16 de maio de 2020, conforme certidão de óbito nº 065656 01 55 
2020 4 00418 272 0166710 25.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09 de maio de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de maio de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 547819

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 128 DE 21 DE MAIO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nº 2020/344031 (PAE), 
de 19/05/2020, que dispõem sobre gozo de Licença Prêmio.
RESOLVE:
I– CONCEDER à servidora Maria do Socorro Cunha Nóbrega, matrícula fun-
cional n° 6120067/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças/Gerente, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, 
120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 22/05/2020 a 
18/09/2020, correspondente aos triênios 2003/2006 e 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de maio de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 547879

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 129 DE 21 DE MAIO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2020/344031 (PAE), de 
19/05/2020.
RESOLVE:
I –DESIGNAR a servidora Maria Sueli Araújo da Silva Cardoso, matrícula 
nº 5319064/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Coordenadoria de Concessão de Benefícios, para responder pela Gerência 
- (DAS.3), durante o impedimento da titular, no período de 22/05/2020 a 
19/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de maio de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 547880

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 686 DE 19 DE MAIO DE 2020
AUTORIZAR, 30 (trinta) dias de gozo de férias ao servidor JOAO DE JESUS 
MARÇAL MADORRA FILHO, Id Func nº 55956/1, Técnico em Gestão Pú-
blica, lotado na Célula de Controle e Cobrança de Dívida Ativa/DAIF, para 
serem usufruídas no período de 04/05/2020 a 02/06/2020, referentes ao 
exercício de 06/01/1985 a 05/01/1986.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração


